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図書館
と し ょ か ん

通信
つうしん

  
 

・資料点検のため休館 ・牧野富太郎 ・図書館統計 ・図書館まんが ・6 月の予定 
  

                                

資料点検のため休館します 
日 月 火 水 木 金 土 

4 5 6 7 8 9 10 

 全館休館 中央図書館休館 6/6～16 

11 12 13 14 15 16 17 
中央図書館休館 6/6～16 中央図書館開館 

うずも図書館休館 

18 19 20 21 22 23 24 
うずも図書館休館 6/17～23 全館開館 

 

各公民館図書室は、通常どおり開館しています。 
 
 

 
 

NHK朝ドラ「らんまん」モデル「牧野富太郎」の図書館資料ほか 
 

牧野植物図鑑原図集 
 

 
  うずも図書館の館内資料 

 

牧野日本植物図鑑インターネット版 
 

https://www.makino.or.jp/fixed/?

pa ge_key=dr_makino-book 
 

このデジタルコンテンツは公益財団法人高知県牧野記念財団と株式会

社北隆館が、牧野富太郎生誕 150年記念共同事業として作成したもので

す。このコンテンツには、牧野日本植物図鑑（1940）と同増補版（訂正版）

（1956）の全頁が掲載されています。＜公式サイトから＞  

 

 高知県立牧野植物園 ・高知市五台山 4200-6  📞088-882-2601 https://www.makino.or.jp/ 

高知が生んだ「植物分類学の父」牧野富太郎博士を記念した植物園です。より自然に近い状態

で多様な植物を見ることができ，およそ 3000 種類もの植物たちが四季折々の美しい姿を見せて

くれています。 （出典）高知市観光情報 https://www.city.kochi.kochi.jp/site/kanko/ 
 

 

 練馬区立牧野記念庭園 西武池袋線大泉学園駅下車📞03-6904-6403 https://www.makinoteien.jp/ 

世界的に有名な植物学者、牧野富太郎博士の居住跡を整備した庭園です。庭園には、センダイヤ

（サクラ）、スエコザサなど 300種類以上の植物が植えられています。記念館には博士ゆかりの品々

を展示しているほか、博士にまつわる植物画などの企画展や関連イベントも行っています。 

（出典）とっておきの練馬「おすすめスポット」 https://www.nerimakanko.jp/spot/ 
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神栖市立中央図書館 〒314-0114 茨城県神栖市大野原 4-8-1 📞0299-92-3746 

 

https://www.makino.or.jp/fixed/?pa　ge_key=dr_makino-book
https://www.makino.or.jp/fixed/?pa　ge_key=dr_makino-book
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令和４年度図書館統計  2022年 4月～2023年 3月 
                                    （単位：冊点、人） 

区分・年度 2021 2022 備考 

人口 
開館日数 

94,779 人 

236 日 

94,324 人 

285 日 
 

個人貸出数 625,470 650,128  

市民一人当たり 6.60 6.89 前年度比 104.4％ 

貸出人数（延べ） 129,432 137,457 106.2 ％ 

来館者人数 164,190 186,604 
113.7％ 
※中央・うずも図書館のみ 

受入資料数 
 （内訳）図書 

  視聴覚資料 

21,067 
20,278 

    789 

20,273 
19,530 

743 
 

除籍資料数 28,242 29,147 学校等公共機関、市民配布しました 

所蔵資料数 
（内訳）図書 
 視聴覚資料 

485,599 
  448,887 
   36,712 

476,725 
  439,403 

   37,322 
 

資料購入費（千円） 
 図書購入費 
 視聴覚資料 
 雑誌・新聞 

市民一人当たり（円） 

50,981 
  41,019 
   6,006 
   3,956 

538 円 

48,864 
39,787 
4,782 
4,295 

518 円 

 
2021年度は決算額。 
2022年度は予算額。 

 

 

 

 

 

 

図書館の新型コロナ対策おもな経過 
2020 年 

1/28 新型コロナウイルス対策「マスク、消毒用アルコールの在庫確認」 

2/26 行事の休止 ・貸出し冊数増とする（20 冊→読めるだけ）・予約冊数の増 

3/2～5/31 学校臨時休業 

3/18 「自宅でも読める電子図書館などの紹介」チラシを全児童生徒に配布（約 1 万） 

3/29～5/25 臨時休館（57 日間） 

4/22 図書宅配便（有料）スタート 

5/14 日本図書館協会ガイドライン（初版） 

8/1  行事再開 

2021 年 

 1/19 館内閲覧の制限「貸出し返却のみ」  

 2/ 9  解除「館内閲覧の再開」 

 8/10 返却資料の一定期間隔離 

8/20～9/30 全館臨時休館 

・予約資料の窓口受け渡し ・自宅お届けサービス(対象 18 歳以下／無料) 

    10/1 通常開館 

   2022 年 

    7/14 諸事業再開「職場体験の受入」 

    7/26 行事再開「としょかん理科部 鉱物編」など 

   2023 年 5/7 日本図書館協会ガイドライン廃止 



 

 

 



6 月の予定   ＊行事や予定は予告なく休止・変更となることがあります。 

日 月 火 水 木 金 土 

 

 

 

   1 2 3 

4 5 6 7 

 

 

 

8 9 10 

 

 

11 12 

 

13 

 

 

 

14 15 16 17 中央図

書館開館 

18 19 

 

20 

 

21 

 

 

22 23 24 

25 26 

 

27 

 

28 29 

 

30 7/1 

 
 

 

子ども映画会 

 

  

一般映画会 中央図書館 午後 2 時 30 分 

 

 

  おはなし会  

 

 

 

開館時間 

中央図書館 

火・水 午前 10～午後 6 時 

 

矢田部公民館図書室 午前 9～午後 5 時 

木・金 午前 10～午後 7 時 若松公民館図書室 

午前 10～午後 5 時 土・日 午前 10～午後 6 時 はさき生涯学習センター
図書室 うずも図書館 午前 10～午後 6 時 

 

 神之池ブック Sta.（ステーション） 午前 9 時～午後 5 時（中央公民館事務室受付） 

  

毎週木曜日 
午前 10～12 時 
  

 

 

中央図書館 

毎週金曜日 
午後 3～6 時 
  

 

 

うずも図書館 

赤ちゃんタイムの時間中、 

原則第 1・３木曜日です。 

 

 

 ～おはなし会～  

 

 

中央図書館休館（資料点検） 

中央図書館休館（資料点検） 

うずも図書館休館（資料点検） 


